
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 526, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista a Resolução CNE/CES nº 6, de 8 de 

julho de 2011, o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada 

em 29 de dezembro de 2010, resolve: 

 

Art.1º Ficam aprovadas, na forma de aditamento aos atos de credenciamento, as alterações de denominações das Instituições de 

Educação Superior, conforme anexo. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO 

 
 

 

Processo SIDOC 
(Código) Denominação Atual - 

Sigla 
Nova Denominação 

(Código) Mantenedora, 

CNPJ 

Ato de Credenciamento ou de recredenciamento 

(Ato Aditado) 
Endereço da IES 

23000.012939/2013-45 
(3603) Faculdades Integradas 

Torricelli - FIT 
Faculdade Anhanguera de 

Guarulhos 

(2600)  Anhanguera 

Educacional  Ltda.  - CNPJ: 

05.808.792/0001-49 

Portaria MEC nº 2.344, de 02/09/2003, publicada no 

Diário Oficial da União de 03/09/2003, seção 01, 

página 120. 

Rua do Rosário, nº 300, Centro, 
Guarulhos, CEP: 07.111-080. 

23000.012940/2013-70 
(135)  Centro  Universitário 
Claretiano  -  CEU- CLAR 

(CLARETIANOBT) 

Claretiano - Centro 

Universitário 

(780) Ação Educacional 
Claretiana - CNPJ: 

44.943.835/0001-50 

Portaria MEC nº 516, de 09/05/2012, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/05/2012, seção 01, 

página 24. 

Rua Dom Bosco, 466, Castelo, 
Batatais, Estado de São Paulo, CEP: 

14.300-000. 

 

 

(Publicação no DOU n.º 205, de 21.10.2013, Seção 1, paginas 25) 

 


